afchunk.mht

[bookmark: a1]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

5 сентября 2025 г. № 482

О приобретении техники

На основании части второй статьи 35 Закона Республики Беларусь от 23 июля 2008 г. № 424-З «О Совете Министров Республики Беларусь» и в целях создания условий для приобретения крупногабаритной современной техники Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В 2025–2026 годах:

[bookmark: a4]1.1. юридические лица, за исключением юридических лиц, заключивших в 2025–2026 годах договоры финансовой аренды (лизинга) на условиях Указа Президента Республики Беларусь от 2 апреля 2015 г. № 146 «О финансировании закупки современной техники и оборудования», вправе приобретать крупногабаритную современную технику, произведенную на территории Республики Беларусь (далее – техника), в финансовую аренду (лизинг), за исключением возвратного лизинга, у лизингодателей* на следующих условиях:

размер отношения суммы вознаграждения (дохода) лизингодателя и его иных инвестиционных расходов, не учтенных в составе стоимости предмета лизинга, к не возмещенной на дату расчета очередного лизингового платежа стоимости предмета лизинга в годовом выражении не должен превышать 9 процентов годовых;

уплата лизингополучателем авансового платежа в размере не менее 15 процентов от стоимости техники, предусмотренной в договоре финансовой аренды (лизинга);

срок лизинга техники, установленный в договоре финансовой аренды (лизинга), составляет не более пяти лет, а в случае, если приобретение техники осуществляется за счет кредитов, указанных в подпункте 1.3 настоящего пункта, – соответствует сроку предоставления кредита (транша кредита);

______________________________

[bookmark: a2]* Для целей настоящего постановления под лизингодателями понимаются лизинговые организации, включенные Национальным банком в реестр лизинговых организаций и имеющие величину собственного капитала в сумме не менее 250 млн. белорусских рублей на 1 января года заключения договора финансовой аренды (лизинга).

[bookmark: a5]1.2. лизингодатели за счет собственных средств и иных источников, не запрещенных законодательством, приобретают технику у организаций-производителей путем заключения с ними договоров поставки для последующей передачи в лизинг в соответствии с подпунктом 1.1 настоящего пункта;

[bookmark: a3]1.3. открытое акционерное общество «Банк развития Республики Беларусь» (далее – Банк развития) вправе предоставлять лизингодателям кредиты в белорусских рублях в общей сумме до 200 млн. рублей на цели, указанные в подпункте 1.2 настоящего пункта, со сроком погашения до пяти лет и уплатой процентов за пользование ими в размере 8 процентов годовых (далее – кредиты).

2. Перечень приобретаемой лизингодателями в соответствии с подпунктом 1.2 пункта 1 настоящего постановления техники определяется Министерством промышленности по согласованию с Заместителем Премьер-министра Республики Беларусь, курирующим соответствующую сферу, и публикуется на официальных сайтах Министерства промышленности и лизингодателей в глобальной компьютерной сети Интернет.

3. Компенсация потерь Банку развития от предоставления кредитов в соответствии с подпунктом 1.3 пункта 1 настоящего постановления осуществляется ежемесячно за счет средств республиканского бюджета, предусматриваемых на иные общегосударственные вопросы, в порядке, установленном Министерством финансов для компенсации потерь банков, связанных с предоставлением кредитов на льготных условиях.

Размер средств для компенсации потерь по кредиту не может превышать 6 процентов годовых и рассчитывается как разница между:

процентным доходом, исчисленным из ежедневного остатка задолженности по предоставленному Банком развития кредиту, с использованием сложившейся за месяц, предшествующий отчетному, средневзвешенной процентной ставки по привлеченным им на рыночных условиях финансовым ресурсам, увеличенной на 0,7 процентного пункта;

процентным доходом, исчисленным из ежедневного остатка задолженности по предоставленному Банком развития кредиту, с использованием установленной по кредитному договору процентной ставки.

4. Министерству промышленности, Министерству финансов и Банку развития принять меры по реализации настоящего постановления.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Премьер-министр Республики Беларусь

А.Турчин